
 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 149  del  16-11-2020 1 

           
          COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.149     DEL 16-11-2020 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE RENDICONTO ECONOMICO SGATE PER 

MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER L'ESPLETAMENTO DELLE 

ATTIVITA' DI GESTIONE DELLE DOMANDE DI AGEVOLAZIONE DEL BONUS 

ENERGETICO - PERIODO 01/01/2008-31/12/2009. 

 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di novembre, nella Sede Comunale, 

nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che: 
· con decreto interministeriale 28/12/2007 sono stati determinati i criteri per 

l'applicazione del "bonus tariffa sociale" sull'energia elettrica e attribuite ai 
comuni le procedure per l'accesso ai benefici; 

· l’art.3, comma 9, del D.L. 185/2008, convertito con modificazioni in Legge n.2 
del 28/01/2009, ha stabilito che, a decorrere dal 1° gennaio 2009, le famiglie 
economicamente svantaggiate, aventi diritto all'applicazione delle tariffe 
agevolate per la fornitura di energia elettrica, hanno diritto alla compensazione 
della spesa per la fornitura del gas naturale (Bonus tariffa sociale sul metano); 

· con deliberazione ARG/elt 117/08 l'Autorità per l'energia elettrica ed il gas ha 
stabilito le modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la 
fornitura dell'energia elettrica secondo il decreto interministeriale sopra citato; 

· con deliberazione  del 6 luglio 2009 - ARG/gas. 88/09, modificata con delibera 
del 7 ottobre 2009 ARG/gas 144/09, l'Autorità per l'energia elettrica ed il gas ha 
stabilito le modalità applicative del regime di compensazionen della spesa per la 
fornitura di gas naturale sostenuta dai clienti domestici economicamente 
svantaggiati; 

 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 149  del  16-11-2020 2 

CONSIDERATO che questo Comune ha affidato all'Ufficio Servizi Sociali, nella 
persona del dipendente Ferioli Stefano, la gestione delle pratiche relative alle 
domande di agevolazione sulle tariffe dell'energia elettrica e del gas naturale; 
 
VISTO che: 
· il decreto interministeriale 28/12/2007 ha previsto che i maggiori oneri 

sostenuti dai comuni per l'espletamento delle attività relative al servizio in 
argomento vengano finanziati con il Fondo di cui al comma 362 della Legge 
27/12/2006, n.296; 

· la delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 ha previsto le modalità di 
rimborso dei maggiori oneri ai comuni tramite il sistema SGAte; 

 
VISTO la nota del sistema SGAte prot.0049414/2013 del 17/12/2013 con la quale si 
comunicano le modalità operative del processo di rimborso dei maggiori oneri 
sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle attività di gestione delle domande di 
agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas; 
 
VISTO il rendiconto economico: 
· n. 1012178379 del 27/08/2020 relativo al Bonus Elettrico e Bonus Gas, 

comunicato al Comune dal Sistema SGAte, relativo al rimborso per maggiori 
oneri sulle domande di agevolazione di € 220,40 per il periodo 01/01/2008-

31/12/2009; 
 
CONSIDERATO che la procedura di rimborso prevede l'approvazione di tale 
rendiconto prima della loro validazione da parte del Rendicontatore nel sistema 
SGATE al fine della successiva liquidazione al Comune, che incasserà  tale somma al 
relativo capitolo del Bilancio; 
 
RITENUTO necessario approvare il rendiconto economico, al fine 
dell'accreditamento dell'importo complessivo spettante suddetto; 
 
VISTE le disposizioni legislative  e regolamentari negli atti sopra richiamati, 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale degli  uffici e servizi; 
 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa è parte integrante del presente atto. 
 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 149  del  16-11-2020 3 

2. APPROVARE il rendiconto elencato in premessa relativo al rimborso dei maggiori 
oneri sostenuti dal Comune per l'espletamento delle attività di gestione delle 
domande di agevolazione del Bonus Energetico relativamente al periodo 
01/01/20008-31/12/2009, dal quale risulta un rimborso riconosciuto di importo 
complessivo di € 220,40 a favore di questo Comune. 
 
3. Di introitare l'importo di € 220,40 al Cap. 450 del bilancio del corrente esercizio da 
accreditare ad opera dell'ANCI sul conto corrente bancario del Comune. 
 
4. DEMANDARE  al Rendicontatore, come individuato con determinazione del 
responsabile del servizio n. 27 del 13/03/2015, ogni altro adempimento necessario al 
completamento della pratica. 
 
5. TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria. 
 
6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
7.La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line  per 15 giorni 
consecutivi; la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 149  del  16-11-2020 4 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ferioli Stefano 

Li, 16-11-2020 

============================================================== 

 

 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to AURELI SABATINO 

Li, 16-11-2020    

   

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 16-

11-020  

 

Li 16-11-2020                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORGINALE 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                          Ferioli Stefano 

 

Li 16-11-2020                                    

 


